1

证券代码：000959        证券简称：首钢股份         公告编号：2025-004

北京首钢股份有限公司估值提升计划
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京首钢股份有限公司（以下简称“公司”或“首钢股份”）股

票连续 12 个月每个交易日收盘价均低于最近一个会计年度经审计的

每股归属于公司普通股股东的净资产（以下简称“每股净资产”），

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 10 号——市值

管理》的规定，公司制定本估值提升计划。

一、触及情形及审议程序

（一）公司触及长期破净情形的具体情况

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，公司股票连续 12 个月

每个交易日收盘价均低于最近一个会计年度经审计的每股净资产。具

体为：2024 年 1 月 1 日至 2024 年 4 月 22 日每个交易日收盘价均低

于 2022年度经审计每股净资产(6.13元)，2024年 4月 23日至 2024

年 12 月 31 日每个交易日收盘价均低于 2023 年度经审计每股净资产

(6.35元)。

公司每股净资产变动情况

日期

科目

2022 年 12

月 31日

2023年 12

月 31日

2024 年 3

月 31日

2024年 6

月 30日

2024年 9

月 30日

每 股 净 资

产（元）
6.13 6.35 6.34 6.39 6.36

是 否 经 审

计
是 是 否 否 否

（二）董事会会议召开、审议和表决情况

2025年 2月 27日，公司召开八届十四次董事会会议，会议审议

 2

通过了《北京首钢股份有限公司估值提升计划》，公司 8名董事全票

同意上述计划。

二、估值提升计划具体方案

结合公司发展战略及经营情况，为促进公司高质量的可持续发展，

进一步提升公司投资价值，增加投资者回报，公司将在以下方面着力

开展工作。

（一）持续提升盈利能力，推动企业高质量发展

首钢股份将持续对标世界一流企业，聚焦主业，坚定“绿色制造、

智能制造、精品制造、精益制造、精准服务”战略定力，坚持“精品

+服务”的发展方向，持续提升“制造+服务”能力，坚定不移推动企

业高质量发展。

推动技术创新成为第一竞争力。公司将着力锻造技术创新体系，

加快技术创新成果转化应用，切实把技术优势转化为产品优势、服务

优势、品牌优势和竞争优势。公司将持续优化产品结构、产线结构和

客户结构，稳步提升汽车板、电工钢、镀锡(铬)板等高端产品供给能

力，保持高端汽车板、高牌号电工钢产品市场占有率居于行业前列。

充分发挥产品服务优势，在需求侧结构增长中抢抓新兴产业细分市场

份额，推进打造第四大战略产品，提高整体竞争力。

深挖降本潜力，持续改善资产质量。公司坚持极低成本管理，持

续与行业优秀企业全面对标找差，在消耗降本、技术降本、协同降本

方面深入挖潜提升，夯实企业效益基础。同时，公司将不断改善资产

质量，持续压降高息负债，提升资金运转效率，降低资产负债率，提

升资产流动性。

深入推进智能制造，赋能高质量发展。公司牢牢把握新质生产力

发展要求，充分利用人工智能、数字技术、绿色技术等工具进行赋能

和改造，加速产业转型升级。公司将搭建产品数字化研发平台，优化

 3

升级客服系统，推进智慧碳管理平台二期项目建设，数智赋能高质量

发展。

（二）重视投资者回报，共享发展成果

公司将继续深耕主业，力争实现更好的经营业绩，严格落实相关

法律法规关于利润分配的规定，根据所处发展阶段，统筹好公司发展、

业绩增长与股东回报动态平衡，积极提高投资者回报水平。公司拟于

2025年发布未来三年股东回报规划，稳定投资者回报预期。公司计划

年度以现金方式分配的利润原则上不低于当年实现的归属于上市公

司股东净利润的 30%，增强投资者获得感。

（三）加强投资者沟通，传递公司价值

公司将从多角度、多渠道加强与投资者的沟通，切实维护投资者

的合法权益。公司将通过股东大会、业绩说明会、互动易等方式，围

绕公司定期报告、战略规划、经营业绩等资本市场高度关切的问题，

定期与投资者开展深入交流。公司将积极参与优质投资机构策略会，

邀请投资者现场调研，增进投资者对公司的了解，向投资者展示公司

投资价值。2025年，公司将至少举办三次业绩说明会，正确引导市场

预期。

（四）提高信息披露质量，回应市场关切

公司将严格遵守相关法律法规规定，不断健全完善信息披露制度

体系，提升信息披露质量，保证信息披露的真实、准确、完整、及时、

公平。公司将优化定期报告、可持续发展报告披露的可读性，相关报

告披露后，将通过业绩说明会、图文简报等多种形式发布解读信息，

方便投资者了解公司经营情况。公司将加强市场舆情监测分析，密切

关注各类媒体报道和市场传闻，及时回应市场关切。

（五）贯彻 ESG管理理念，提升治理水平

公司积极将 ESG 理念深度融入企业战略决策和经营生产全过程，

 4

围绕高质量的可持续发展，不断优化 ESG治理体系。公司将坚持绿色

发展，提高节能减排水平，完善公司治理结构，坚持合规运营，重视

人才发展，积极回馈社会，提升公司经济、环境、社会等 ESG绩效指

标，提高 ESG评级水平，开展 ESG品牌建设，持续发布可持续发展报

告，增强市场认可度。

（六）探索多元化激励形式，推进长效激励机制

公司将结合政策要求与经营实际，研究股权激励、员工持股计划

等长期激励工具，通过探索多元化激励形式，推进长效激励机制，增

强企业内生动力和发展活力，赋能企业高质量发展。

（七）鼓励主要股东增持，提振市场信心

公司将加强与主要股东的沟通联系，鼓励持有公司 5%以上股份

的股东，在符合条件的情况下制定、披露并实施股份增持计划，提振

市场信心。公司将积极配合主要股东完成增持计划发布，密切关注主

要股东增持进展情况，并及时履行相关信息披露义务。

三、后续评估及专项说明安排

公司属于长期破净情形时，每年将对估值提升计划的实施效果进

行评估，评估后需要完善的，经董事会审议后披露。

公司触发长期破净情形所在会计年度，如日平均市净率低于所在

行业平均值，公司将在年度业绩说明会中就估值提升计划的执行情况

进行专项说明。

四、董事会意见

公司本次制定的估值提升计划，围绕提升盈利能力、重视投资者

回报、加强投资者沟通、提高信息披露质量、贯彻 ESG管理理念、探

索多元化激励形式、鼓励主要股东增持方面着力开展工作，提升公司

竞争力。该计划符合公司的实际情况，具备合理性、可行性，有利于

提升公司的投资价值。

 5

五、风险提示

本估值提升计划不代表对公司股价、市值、未来业绩等方面的承

诺，公司业绩及股价受到宏观形势、行业政策、市场情况等诸多因素

影响，计划实施效果情况存在不确定性。

本估值提升计划中的相关措施，系基于公司对当前经营情况、财

务状况、市场环境、监管政策等条件和对未来相关情况的合理预期所

制定。若未来因相关因素发生变化导致本计划不再具备实施基础，公

司将根据实际情况对计划进行修正或者终止。

请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

（一）八届十四次董事会会议决议

（二）深交所要求的其他文件

北京首钢股份有限公司董事会

                            2025年 2月 28日